Dies. Optima. Gall. Iew. Ital. il giorni. Ger. Ein tag. Bel-
arus Hisp. ti dia. Pol. dyri. Vng. Nap. Ang. A day. Tam
masculini quam scieritimi generis est in numero singulariter
plurali vero tantum masculinum. Illud tamen interest, quod
dies in feminino genere denotat tempus in determinatum. &
idem communivm ejus est diecula, quod significat breve tem-
pus & motum. Dies vero quem tempus significat vigintiqua-
torum horarum, vel etiam spatiuum illud ab oriente Sole ad So-
lem occidente, generis masculini est nō illud tempus est deter-
minatum. Sic diem hellesternum, & diem hodiernum, potius dici-
mus quam hesternam, vel hodiernam. Contra, pro tempore
inceps licimus longa dies, pro longo tempore, non autem
longas dies, lumen alii. Longa dies igitur quid contulit id est
longum tempus. Virgil. 1. Aeneidos: Multa dies, variusq[ue] la-
bor mutabilis ævi Reculit in melius. Iurisconsulti item bina-
tum, quadriga die usurpant pro tempore biennii, triennii,
quadrinaria. Sed confundunt quandoq[ue] haec differentia. Vir-
gili. Aeneid. Iamq[ue], dies infanda aderat. Cicero ad Quintum
Frarem In qua primum erat, quod d[icit] antiquior dies in iussi sumi-
stradicta literis quam in Cæsaria. Plin. lib. 13. cap. 24. Mi-
num quod eadem die germinat, qua injectum est. ¶ Dies qui
tridici solet, à media scilicet nocte in sequentem sur Ma-
ecob. lib. 1. cap. 3. tradit: ita dividitur. Primum dies tempus di-
cur mediæ noctis inclinatio. Deinde gallicium, sive galli-
canum, dies tempora, quod tum galli cantent. Inde contici-
sum, ambiens usq[ue] quum & galli conticeant, & homines
quietur. Deinde Diuulculum, quum incipit dignolci dies, ag-
no. Inde manet, quum dies est clarus. agno. Inde meridi-
dies medium, ē pars dies, pars etiæ agno. Inde iam supra voca-
tue occiduum tempus, d[icit]ur quod & ictum dies vocatur: ictu
& inox suprema tempitas: hoc est, dies novissimum tempus

sicut est expressum in duo decim tabulis, Solis occasus tupa-
ma tempestas esto. Deinde Vespera, seu Vesper, iuxta à stellâ
quam Graeci tempus, Plaut. Vesperuginem. Etius Vesperum;
Martialis Phosphorum, Virgil. Hesperon appellant. Inde cre-
pusculum vespertinum, dicitur à crepero, quod du-
brum significat, tanquam lux dubia, quod dicitur incertum sit, id tem-
pus noctis an dici existat. Ab hoc tempore prima fax noctis;
quod tunc primum facies hoc est, lumina inferni incipiunt. Deinde
nox concubia, à cubando; deinde intercepita
qua non habet idoneum tempus rebus agendis. In has par-
tes distinguitur diem, qui constat ex vigintiquatuor horis,
& lucem tenebrarumque continet: eumque dicim, civilem vocabant;
quod in aliis atque alios civitatis & regionibus alio atque alio
modo obseruaretur. Athenienses enim dicim civilem auspica-
bantur à Sole occidente, ad Solem iterum occidit item: Baby-
lonii ab ortu Solis ad Solem secundum exortus: Umbri à
meridie ad meridiem subsequentem. Romani autem à me-
dia nocte ad medianam noctem: quorum à nobis quoque con-
suetudo obseruatur, adeò ut siquid ante medianam noctem ge-
stum sit, id praecedenti diei ascribatur, quod à media nocte
subsequenti diei annumeretur. Interdum diens dicimus, ut
solam lucem intelligamus: tenebras vero sub noctis nomine.
Virgil. 6. Aeneid. Noctes atque dies patet atri janua Ditis. ¶ Est
& dies naturalis ab ortu ad occasum Solis. ¶ Dies totius anni
ex institutione Numae, aut festi erant, aut proscelli, aut inter-
essi. Festi dies aut sacrificiorum, aut epulatum, aut ludorum
causa fuerunt instituti. Proscelli autem dividuntur in fastos, co-
mitiales, competendinos, statos, præliares. Intercisi vero dice-
bantur, qui & humanae & diviniti negotiis erant communes.
Erant & atri dies, de quibus locis suis. ¶ Hujus nominis ge-
nitivus est dies, di, dies, & dic. Cicer. pro Sex. Equites non da-
turos illius dies peanas. Virgil. 1. Georg. Libra dies somniorum
pares ubi fecerunt horas. Idem 1. Aeneid. Munera, iugumque dii.
Sal. in lug. Vix decima pars die, pro diel. ¶ Die crastini, die
septimi: pro die crastino & septimo. Plaut. Most. Hanc rem die
crastini quicunq herus resercent. Idem Menach. Nam ibi: merca-
tum dixit esse die septimi. Vide Macrobi. 1. Sat. cap. 2: Die equi-
ti, die proximi, die præstini: pro quinto, proximo, & præstino. Vi-
de Gell. lib. 10. cap. 24. ¶ Derivativa & composita à dies, sunt
hodie, quotidie, pridie, meridies, nudiustertius, nudiusquar-
tus, diarium, æquidiale, æquidium, diluculum, & perdius.
¶ Dies qui hebdomadem constituent, à septem Planeti cognominantur. Primus septimanæ dies à Sole, dies Solis, sive
Phœbi dicitur. Dies iuniorum, ægirum, neptunum. Secundus à Luna, Lu-
na, thalas. Tertius à Marte, Martis, aeneus. Quartus à Mercurio,
Mercurii, iugum. Quintus à Iove, Iovis, Ævo. Sextus à Venere,
Veneris, æquatoris. Septimus à Saturno, Saturni, æquinoctiali. ¶ Dies
critici, sive critimi, æquinoctiales, à medicis dicuntur iudicium, in
quibus scilicet de ægritudine ferti iudicium posset. Vide
suprà Critici dies. ¶ Per antiquum diem, alio tempore, propter
proverbialiter olim de se admodum obsoleta præcepta. Refe-
retur à Diogeniano. Finitum illi, Magno Platoni anno. ¶ Ipsa
dies quandoque parent, quandoque noverca est, alio tempore, si-
am spuma, alio tempore. Versus est Hesiodi, quo significat, cum est,
non omni die bene esse posse, sed illo bene atque alio male. In-
de translatum, quod matres bene volunt liberis, novercas ope-
runt privignos. ¶ In diem vivere, est præsentibus rebus con-
tentum vivere, atque ex parato, minime sollicitum de futuris.
Quæ vita Graecis dicitur ægirum, & Ævo: & neptunum, quæ
ad eum vivunt modum. ¶ Diei civilis divisionem à Romanis
observatum, lege in scholis Beroald. super Apul. Al. aure.
fol. 35.

Diescula, diminutivum à die, gen. fœm. quod fecerit pro exigua
temporis mora accipitur. [enigmas dies]. Gall. Ille fœtus scot. Ital. Si fa tor-
us. Ger. Es tagit es wird tag. His. Ya viene el dia. Pol. Duerre. Vn.
Meg. vñsal. Ang. le mæcxi day. 1. Sicut no[n] descit, nos fit, quibus
solum unum in tertius personis absolute & impersonaliter.
Diespiter, diespitrus, Dies patet. [enigma dies]. Id est, Iupiter, sicut Dijo-
vis, quasi die juvans, quod à homines die & luce quasi vita ipsa
juvaret. Horat. lib. 1. Carm. Natoque diespiter igni corsico nu-
bila dividens. Macrobi. Ipsi quoque Romani diespitem lovem
appellant.

Diesquarti, & Diequartæ, pro diequarto. Diequanti & diequanti-
te, pro diequinto. Diepristini vel præstini, pro diepristino,
quod nos converso compositionis ordine dicimus pridie.
Diecrastini, pro die crastino, & alta multa. Videntur autem ve-
teres differentiam fecisse inter diequarto & diequartæ: ut il-

Iud, pro præterito sit, quod nos audius quartus dicimus; hoc de futuro. Vide Macro. Satur. libro 1, & Gell. lib. 10. cap. 24. Sunt autem hæc omnia composita, & pro adverbii accipiuntur.

Dicere, teste Nonio, à die vocati sunt crucifixi, quasi ad diem erexit. Fetus scribit dicere ut per antiphrasin dici apud veteres, volentes significare malum dicim. Unde Dicere à adverbial dicimus. Plaut. Quis tu dicere cū succula & cum potulis. Dicere (inquit) quasi in malam dicim. Unde pro verbialiter: la dicere tam jubemus ire, quibus preciam rexitum.

Dicere, n. p. Diu vivo, teste Nonio. [Gal. Vnde inquam ad Ital. Vnde longo tempore. Ger. Langsam. Hisp. Durar mucho tiempo. Pol. Diu pie. Vng. sok a tit. Ang. To live long.] Et autem verbum à die deductum, sicut perennat ab anno.

Diuinus, a, um, à die ht, sicut nocturnus à noctu. Quid ad diem pertinet, quod hic est. [Gall. Jour. Ital. Giornate. Germ. Tag. Ita. Diuino, diuinus. Germ. Zeitig. Hisp. Cosa del dia. Pol. Diuini. Vng. Napali. Ang. Belonging to the day.] Cicer. de Senect. An cenes (ut de me ipso aliquid more tenum glori) me tantos labores diuinos, nocturnosq; domi, militiq; susceptum fuisse. &c. Plaut. in Menab. Inde usq; ad diurnam stellam crastinam potabimus.

Diuinum, n. f. Liber continens acta singulorum dierum, diarium. [Gall. Jour. Ita. Giornale. Germ. Tagbuch; da Buch in welches man vergnügt / mas auf ein jedes tag geschreibt. Hisp. Haulera que pone se de dia en dia. Pol. Katalog des kreisr. jahrs. katalogus dais pohems. Vng. tereté katalogikus, a katalogus daimaps dolegit sol ita ut. Ang. A book containing the acts of one's day.] Juven. longi relictu transacta diuini. Alia Diurnum accipitur pro victu atq; mercede unusq; diei. Seneca: Diurnum accipit, in centenculo dormit. Idem lib. 2. Controv. Confors modò omnis fortuna diurnum petat.